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הזמן המסוגל לנצל ביותר לעבודת ה' הוא ימי הנעורים, שהרי 
בתחילת דרכו של האדם עדיין הוא בכל תקפו, כמו שכתב 
הרוקח )בהקדמה(: "אין חוזק מן החסידות בתחילתו", וכאשר 
)עי' פרי צדיק פר' יתרו  ביאר הרה"ק ר' צדוק הכהן מלובלין 
אות י, ר"ח סיון אות ד( שהדברים תואמים עם מאמר הצדיקים 

שקינאו בבני הנעורים בראשית התקרבותם, היינו כאשר 
היו מגיעים אל הרבי בימים ההם, בדורות הראשונים, היה 
נדרש לזה יגיעה טרחה ועבודה רבה, הליכה של ימים רבים 
בלא אכילה, ונדודי שינה או שנת ארעי בדרכים, ובמדרגה 
הזאת קנאו הצדיקים, שהרי כל רגע ורגע בשנות הבחרות 

יקר וחשוב עד למאוד. 

כדברי הרה"ק בעל ישמח משה זצללה"ה במכתב קודש 
לבנו יחידו הרה"ק רבי אליעזר ניסן ז"ל בימי נעוריו, "בני 
ידידי הלא לך לדעת כי שני ינקותא הם מבחר החיים, וביטול 
שעה אחת בהן הוא מגדולי העוונות, מעוות לא יוכל לתקון 
וחסרון לא יוכל להמנות )קהלת א, טו(, כי תמול לעד לא 
ישוב, ושעה אחת בשני הבחרות כשנה שלמה בשני העמידה 
חשוב, למאי נפקא מינה לגירסא דינקותא )שבת כא:(, הוא על 
לוח חרותה, גם כי יזקין לא יסור ממנה )משלי כב, ו(", וכמבואר 
בספה"ק בינה לעתים )דרוש נו(, כי היה למונח מוסכם אצל 
רוב בני אדם, היות ההתחלה יותר מחצי הכל, ואמת הוא, 
כי יש מבוא גדול להשיג גמר הדברים והשלמתם כפי מה 

שהיתה ההתחלה.

ועצם הלימוד בימי הנעורים מסוגל לפעול ביותר, כאמרם 
ז"ל )אבות דרבי נתן פרק כד( הלומד תורה בילדותו דברי תורה 
ויוצאין מפיו מפורשין, כלומר בעת שבחור  נבלעין בדמיו 
וחוזר  בהבנתה  ומתייגע  הק'  התורה  בלימוד  עוסק  צעיר 
ומשנן כראוי, אזי התורה נהיית עצם מעצמו ממש, וזוכה 
ללימוד התורה בדרגה מיוחדת ונעלה עד למאוד, ולכן צריך 
כל אחד להיות חכם עיניו בראשו, ולמלאות את זמנו כראוי, 
שהרי הדבר הגדול והיקר ביותר בעולם הוא הזמן, שאין 
בעולם,  דבר  שום  תמורת  אפילו  להחזירו,  כלל  אפשרות 
כפי שהתבטא כ"ק אא"ז מרן אדמו"ר בעל 'אמונת משה' 
זצללה"ה זי"ע )בהקדמה ל'קדושת יצחק'( עתותי היקרים 

לי מכל מחמדי תבל. 

ובייחוד מוטל על האדם להקפיד לנצל את ראשית היום, 
שתחילתה היא כבר מבעוד לילה, בעת שהולך לישון, כמבואר 
בבית יוסף )או"ח סי' מו( והביאו במשנה ברורה )שם ס"ק יד(, 
על אמרם ז"ל )מנחות מג:( חייב אדם לברך מאה ברכות בכל 
יום שנאמר )דברים י, יב( "ועתה ישראל מה ה' אלקיך שואל 
מעמך כי אם ליראה", שהסדר במנין המאה ברכות מתחיל 

מבלילה, שכשהולך לישן מברך המפיל חבלי שינה, ובשחר 
מברך שאר הברכות )עי' רמב"ם תפילה ז, א-ג(, ולכאורה בפשטות 
הרי תחילת היום הוא בהשכמה בעת שמברכים על נטילת 
ידים או הנותן לשכוי בינה וכיו"ב, וא"כ צריך ביאור מדוע 
מתחיל מנין הברכות מברכת המפיל שזוהי הברכה האחרונה 

שמברך האדם במשך היום. 

המתנהג  האיש  אצל  השינה  בזה שמטרת  המכוון  ונראה 
בדת יהודית היא כדי להיעשות בריה חדשה ולעבוד את 
כמאמר  רלא(,  סי'  או"ח  טושו"ע  )עי'  התחדשות  עם  השי"ת 
הכתוב )איכה ג, כג( "חדשים לבקרים רבה אמונתיך", היינו 
שהשי"ת ברא פלאי פלאים בטבע האדם, בהיותו עייף ויגע 
עד למאוד בשעה שהולך לנוח, וקם כבריה חדשה ממש )עי' 
שו"ת הרשב"א ח"א סי' קצא(, והנה כי כן בוודאי בעת הזאת היא 

התחלת היום האמיתי, ומאחר שבשעה זו מסיים האדם את 
היום העבר מתוך אפיסת הכוחות וכבר מתכונן ליום הבא, 
הרי זה שייך ליום המחרת, וסוף היום העבר נעוץ בתחילת 
היום הבא, כמאמר רז"ל )ברכות ב.( "יליף מברייתו של עולם 
דכתיב )בראשית א, ה( ויהי ערב ויהי בוקר יום אחד". ומטעם 
זה מתחילים למנות ספירת העומר מבערב, אע"פ שהקרבת 
העומר היתה ביום, מ"מ היום הולך אחר הלילה שלפניו )חולין 
פג.(, וכן בכל יום ויום מימי הספירה עיקר המנין הוא מבעוד 

לילה, להורות שאז הוא שעת התחלת היום. 

שסידר  והדרכות  בהנהגות  הכוונה  כן  גם  שזהו  וכנראה 
כ"ק אבי מרן אדמו"ר זצללה"ה זי"ע )אמרי מנחם ריש ח"ג(, 
שבתחילה פתח את סדר היום בלשון קדשו של כ"ק אא"ז 
מרן אדמו"ר הזקן זצללה"ה זי"ע )הרה"ק רבי יחיאל מאלכסנדר 
זיע"א, הובא ב'ישמח ישראל' פר' ויצא אות א(: "ישכב איש ישראל 

מתוך תשובה ומעשים טובים ומתוך דברי תורה", ורק אח"כ 
סידר את הנהגות האדם בקומו בבוקר, מכיון שהאדם צריך 
לסדר את התחלת היום בהליכה לישון, ולא לדחותה ליום 
המחרת, וכאשר ילך לישון כראוי אזי ימשיך הלאה את כל 

סדר יומו כראוי )עי' צעטיל קטן אות טז(.

לזאת בקשתי שטוחה לפני כל אחד ואחד מכם, שיקבע 
הכתוב  כמאמר  השינה,  מעת  היום  התחלת  את  לעצמו 
)דברים ו, ז( "ובשכבך ובקומך", ע"י שילך לנוח כדת יהודית, 

ולמחרת ישכים קום לעסוק בלימוד מסוים קודם התפילה, 
גמרא או משניות, ספר מוסר וחסידות או אגרת הרמב"ן, 
ותראו  הישיבה,  סדרי  בלימוד  הלאה  ימשיך  ולאחמ"כ 
למלאות ולנצל את זמנכם היקר בכללות, ובפרט ימי שישי 

ושבת קודש הארוכים. 

)באדיבות מכון 'אמרי קודש'(

בחור יקר 

אחד המונעים העיקריים שמעכב את התקדמותם 
ופריחתם של בחורים רבים, הוא הגורם הסביבתי: 
הבחור רוצה להצליח בלימודים, יש לו שאיות ורצונות, 
אבל הוא מרגיש שאין לו כל סיכוי להצליח בלימודים 
כי התנאים הסביבתיים לא מאפשרים לו לעשות זאת. 

לפעמים הגורם הסביבתי הוא המשפחה ממנה בא 
חכמים  תלמידי  בכלל  או  כמעט  אין  בה  הבחור, 
במשפחה המצומצמת ובזו המורחבת. במקרים אחרים 
אלו האחים הגדולים שסוחפים אותו למקומות אחרים, 
חוסר הערכה ללימוד מצד הסובבים את הבחור, או 
חברים לא טובים שנדבקים אליו בישיבה ומחוצה 

לה, ומונעים ממנו להתקדם בחיים. 

הדרך הטובה ביותר להתגבר על כל המכשולים הללו 
היא לזכור את דברי התנא "אם אין אני לי, מי לי". 

הלא  את  לחולל  הכח  שבידיו  לדעת  צריך  בחור 
יאומן ולהפוך לתלמיד חכם אמיתי, גם אם אף אחד 
במשפחה שלו לא עשה זאת קודם. הוא יכול להיות 
לבורא  רוח  נחת  שעושה  שמים  ירא  משי  אברך 
יתברך, גם אם אחיו הגדולים הרבה יותר מוכשרים 
ממנו ומצליחים הרבה יותר ממנו, או לחלופין אם הם 
בכלל הולכים לכיוונים אחרים ומעדיפים חיים יותר 

גשמיים ופחות רוחניים. 

מי לנו גדול מרבי עקיבא, שהקב"ה ומשה רבינו דיברו 
עליו בעת שעלה משה למרום לקראת קבלת התורה. 
כדי  כל התנאים הסביבתיים  היו את  לרבי עקיבא 
לא להצליח: הוא היה ממשפחת גרים, בחור מבוגר 
כבן ארבעים, את פרנסתו מצא כרועה צאן שצריך 
ידע אפילו  לשהות לבדו כל היום בשדה, הוא לא 
לקרוא אותיות... איך ייתכן שיוכל להצליח בתורה? 

אבל רבי עקיבא הוכיח שגם עם כזה רקע, בכזה גיל 
ועם כאלו תנאים סביבתיים, אפשר לפרוץ קדימה 

ולכבוש פסגות אדירות. 

וכמו שאומר  ואחד,  אחד  בכל  נמצא  הזה  הכח  כי 
התוס' בעניינו של רבי עקיבא: "דרך בהולך ללמוד 

שנעשה אדם גדול". 

 בואו נתנער מהסביבה המפריעה, 
ונפרוץ קדימה בכל הכח. 

בהצלחה

העורך 
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אנחנו במוקד הישיבה לעזרתך בכל ענין 
ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה. 

 צוות מורחב של 'מוקד הישיבה'
לעזרתך בכל יום בשעות הערב.

בין השעות: 7:30-10:30 בערב
או בטל: 073-7078388 

שלוחה 2 שיחת חינם 

עלון
מעלה מעלה

יוצא לאור ע"י 
'מוקד הישיבה'

המוקד החסידי לסיוע
לבני הישיבות הקד'

1-800-20-18-18
או בטל:

 073-7078388 )שלוחה 2(

"בחור צעיר העוסק בלימוד התורה הק' ומתייגע בהבנתה 
וחוזר ומשנן כראוי, אזי התורה נהיית עצם מעצמו ממש"

 כ"ק מרן אדמו"ר מאלכסנדר שליט"א, מתוך דבריו לבחורי הישיבה 
בפתיחת זמן הקיץ תשע"א.
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 דין התורה בין הנעליים 
 )ולהבדיל( לספרי התורה ששינה את חייו של אחד

מגדולי ומאורי הדור שליט"א

אחד מגדולי ומאורי הדור שליט"א סיפר בעידן חדוותא 
בשמחת אחד מצאצאיו, בהיותי נער צעיר, לא הרוויתי 
נחת לא להורי ולא למלמדים, עד שכשל כח הסבל 
הרב  העיירה.  רב  של  ביתו  אל  ויקחני  המלמד  של 
פנה אלי בחביבות ואמר לי, ברצוני לשמוע את חוות 
דעתך בענין דין תורה אשר בא לפני. התובעים הינם 
ה'נעליים' והנתבעים הינם 'ספרי התורה' )להבדיל בין 

הקודש ובין החול(. 

וכך טענו המנעלים: הנה בעודנו 'עורות בהמה' אחים 
היינו, יחדיו ישבנו בשבת אחים ברפת, מאותו אבוס 
אכלנו, מאותה שוקת שתינו, והיו מעשי כולנו שווים, 
ויבוא יום, הגיע 'סופר' לבעל הרפת וקנה לעצמו את 
אחינו הבהמות. שחטם ואכל את הבשר, ואילו מעור 
הבהמה הכין קלף לספרי תורה, בגמר כתיבת הספרים 
את  ויעטרו  ישראל  כמנהג  אותיות'  'כתיבת  ערכו 
הספרים ב'כתר תורה', הכניסום לארון קודש מפואר 
בכל מיני פאר והדר, ובכל עת 'הכנסה' או 'הוצאה' 
קמים הכל מפניהם, מנשקים ומחבקים אותם, ואף 
גם זאת בשעה שהם נפסלים חלילה עורכים להם 
הלוויה כדת וכדין וטומנים אותם אחר כבוד בחלקה 

מכובדת בבית החיים.

ואילו אותנו 'המנעלים', גורל אחר עלה בידינו, שכן 
הגיע 'סנדלר' וקנה אותנו, את בשרינו אכל, ומאתנו 
לא עשה כי אם מנעלים לרגלי תושבי העיירה, הננו 
נתונים למרמס כף רגלי בני האדם בפחיתות הכבוד 
ועוברים אתנו ברפש וטיט, ובשעה שאנו גומרים את 
שליחותינו בעולם הזה משליכים אותנו ללא כל רגש 

לאשפתות, וכדי בזיון וקצף.

על כן יפסוק לנו הרב על מה עשה ה' לנו ככה, להיות 
נבזים בביזיון נורא כזה לעומת אחינו ספרי התורה 
הנוחלים כבוד מרובה כל כך. ובזה פנה אלי הרב – רצוני 
עניתי  ואכן  לאו  בדבריהם אם  צדק  היש  שתפסוק 
ואמרתי שללא כל ספק נכונים טענות המנעלים, כי 

במה זכו חברותיהן לכל הכבוד והיקר הזה, בעוד שהם 
נמצאים בנחיתות דרגא ופחיתות כזאת. 

אך הרב המשיך ואמר, 'פרט' אחד ברצוני להוסיף לך, כי 
הרי לא אלו כאלו, שהרי עורות ספרי התורה עברו מסע 
יגיעה ארוך, תחילה הכניסו אותם בכבישה בבורסקי, 
לאחמ"כ ליבנו כיבסו וניקו אותם, לאחר מכן חבטו 
בהם חבטות רבות בכדי שיהיו דקים וראויים לכתיבה, 
ולאחר כל התלאה הרבה הזאת התיישב הסופר, טבל 
את קולמוסו בדיו, וביגיעה עצומה עמל לרשום על 
הגווילים את כל דברי התורה הזאת, כשכוונתו כל 
אותה העת לשם מצוות וקדושת ספר תורה. ואילו 
את עורות המנעלים לא חבטו כל כך ולא עינו אותם 
פני  הם  כך  אם  ואמרתי,  עניתי  עתה   – כחברותיהן 
הדברים פשיטא שכל הכבוד הרב מגיע לספרי התורה, 

ולנעליים לא מגיע אפילו אחד מני אלף מכבוד זה.

תורה,  לכתר  לזכות  בכדי  בני,  דע  ויאמר,  הרב  ויען 
להתעלות בתורה ועבודה, צריך לעבור חבטות הרבה – 
להתייגע יומם ולילה על דברי תורה, לעבוד על המידות 
שאינם טובים ולעקרם בעבודה קשה: 'בדמייך חיי', 
ואז תזכה להגיע לרוממות התורה. אך באם לא תרצה 
לעשות מאומה ולא תרצה לעבוד עבודה קשה, לא 
תהיה אלא כמנעלים שאינם שווים מאומה. באותה 
שעה גמרתי בלבי לעזוב כל מחמדי עולם, ובכוחות 
שלי שהעניק לי הבורא לעבוד על מידותי וטבעי עד 

שאכן הגעתי הנה.

העולה מכל זה כי המתייגע על דברי תורה סופו שיעלה 
ראש הפסגה, ויתעלה במעלות התורה והיראה. וכך 
עקיבא  מה  רבי  על התנא  בעלי המשנה  מספרים 
ארבעים  בן  אמרו,  עקיבא,  רבי  של  תחילתו  הייתה 
שנה היה ולא שנה כלום. פעם אחת היה עומד על פי 
הבאר ואמר, מי חקק אבן זו ]היינו שהבחין שם באבן 
חלולה ולא הבין מי עשה את החור והחלל בתוך האבן[. 
אמרו לו, הלא המים שנופלים תדיר עליה בכל יום… אי 

אתה קורא אבנים שחקו מים… מיד היה רבי עקיבא 

דן קל וחומר בעצמו, מה רך ]המים שהם רכים ואין 

בהם ממש[ פסל את הקשה ]עשו חור באבן שהיא 

קשה[ דברי תורה שקשה כברזל על אחת כמה וכמה 

שיחקקו את לבי שהוא בשר ודם, מיד חזר ללמוד 

תורה. וההמשך ידוע שלבסוף נעשה רבן ומאורן של 

ו'ממנו יצאה תורה לישראל', בהעמידו כ"ד  ישראל 

אלפי תלמידים ותורה שם בישראל.

בעובדה זו ביאר רבי ישראל סאלאנטער זצוק"ל כי 

הנה רבי עקיבא בראשית ימיו היה עם הארץ גמור 

ולא ידע אפילו צורת אות, ולאחר שהתחיל ללמוד 

מבראשית, ולא הבין את הנלמד, אמר לעצמו, הנה 

לריק כל יגיעתי ואם כן מה לי עוד להוסיף וללמוד, 

וכבר חשב לנטוש אוהלי תורה. 

באותה שעה נזכר בטיפות המים שחוררו את האבן, 

ועשה חשבון לעצמו. הן בראותי טיפת מים הנוטפת 

על הסלע נראה לי הדבר שאיני מועיל מאומה, כי מה 

בכוחה של טיפת מים קלה לפעול על סלע איתן, אך 

האמת אינו כן, כי באם לא הייתה הטיפה הראשונה 

פועלת מאומה, היאך נעשה לבסוף חור גדול כזה, 

אף  כלל,  מאומה  פועלת  אינה  אחת  טיפה  אם  כי 

כולם יחדיו בצירוף אינם פועלים מאומה. ואם ראינו 

שאף  ראיה  מכאן  באבן,  גדול  חור  נעשה  שלבסוף 

לחורר  תועלת  איזה  פעלה  כבר  הראשונה  הטיפה 

האבן )אעפ"י שאין רואים זאת( כיוצא בזה בלימוד 

התורה, אף שנראה לי שאיני מבין מאומה, מכל מקום 

אם אתייגע ואלמד שוב ושוב, אזכה לחזות בנועם 

ה' ולהתעלות בתורת ה' חפצי, שכן כל 'טיפת' יגיעה 

מוסיפה להבנת והתעלות הלומד.

)באר הפרשה בהר(

 הזוכים בהגרלה
הבה"ח יהודה לוי נ"י )ישיבת מאור אליהו(

 הבה"ח חיים פוקס נ"י )ב"ב(
 בין כותבי התשובות המובחרות תערך הגרלה

  על שני כרכי משנה ברורה בהוצאת 'דרשו' לשני זוכים 
)ב"כ לכ"א, חלקים לפי בחירת הזוכה(. 

הגה"צ רבי אלימלך בידרמן 
שליט"א בסיפור על אחד 

מגדולי ומאורי הדור, שהמלמד 
לקחו לרב העיירה, ותוצאותיו.

הגה"צ רבי יעקב מאיר שכטער שליט"א מספר על 'חשקת 
התורה' שראה בצעירותו אצל ראב"ד ירושלים הגאון רבי דוד 

יונגרייז זצ"ל, שהתפרסם כבקי נפלא בכל התורה

"ענין ה'חשק' הוא דבר שהאדם צריך לקבוע בלבו כששומע דבר תורה יקבל אותו בנעימות 
וב'געשמאק', ישמח בשמועתו, ילמד אותו ישנן ויחזור עליו בצמאות והשתוקקות, וכך יכנס בלבו 

חשק וצמאון עז לתורה הקדושה, ולאט לאט יכיר במתיקותה.

אספר דוגמא ל'חשקת התורה' שראיתי בצעירותי אצל הגאון הנודע רבי דוד יונגרייז זצ"ל, ראב"ד 
עיה"ק ירושלים, שהתפרסם כבקי ונפלא בכל התורה וכבעל זכרון מופלג ביותר. שאלתי אותו פעם 
שאלה מסוימת בהלכה, והלך לעיין בשאלתי בספר 'שדי חמד' והשיב מה שהשיב. והנה תוך כדי 
שמעלעל בין בתרי הספר הבחין בשאלה נוספת והיא: מאחר שיש דין שאין עושין מצוות חבילות 
חבילות, אם כן כאשר שניים מסיימים כל אחד מסכתא שלו, האם יכולים הם לעשות סעודה 

'ואני לא ידעתי 
שבחלל העולם 

קיימת שאלה כזו'! 
ומרוב התרגשות 

שהבחנתי בו, גמרתי 
אז בדעתי שהוא כבר 
לא ישכח שאלה זו 

לעולם'
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הרב
בנימין 

תשובות יש לשלוח לפקס שמספרו:
077-5558983 

יש לכתוב את התשובות בכתב ברור, חובה לציין שם מלא,
 טלפון, ושם ישיבה. )ניתן לבקש שהשם המלא לא יפורסם(

צריך עיון
 הזוכים בהגרלה

הבה"ח יהודה לוי נ"י )ישיבת מאור אליהו(
 הבה"ח חיים פוקס נ"י )ב"ב(

 בין כותבי התשובות המובחרות תערך הגרלה
  על שני כרכי משנה ברורה בהוצאת 'דרשו' לשני זוכים 

)ב"כ לכ"א, חלקים לפי בחירת הזוכה(. 

איתא בגמרא ברכות ס"ג: "הסכת 
ושמע ישראל היום הזה נהיית לעם. 
וכי אותו היום נתנה תורה לישראל? 
אלא  היה,  שנה  ארבעים  סוף  יום  אותו  והלא 
ללמדך שחביבה תורה על לומדיה בכל יום ויום 
כיום שנתנה מהר סיני. אמר ר' תנחום בריה דר' 
חייא איש כפר עכו תדע שהרי אדם קורא קריאת 
שמע שחרית וערבית, וערב אחד אינו קורא, דומה 

כמי שלא קרא קריאת שמע מעולם". 

וצ"ע שלא מצינו בשום מצווה שנאמר כדבר הזה 
שאם החסיר פעם אחת דומה כמי שלא קיימה 
מעולם. ועוד יש לעיין דתחילת הגמרא מיירי מעניין 
לימוד התורה ודברי ר' תנחום הם על אמירת ק"ש 

שהוא עניין קבלת מלכות שמים.

תשובות ל'צריך עיון' מהגיליון הקודם

פלוגתת  הביא  ס"א  תפ"ט  סי'  הלכה  בביאור 
ראשונים ואחרונים אי שייך שומע כעונה בספירת 
העומר.  בדבריו שם נראה דהנידון הוא בהא דאיתא 
במנחות דף ס"ה ע"ב: "ת"ר וספרתם לכם שתהא 
ספירה לכל אחד ואחד", אם נכלל בזה גם דכל א' 
מחויב לספור בעצמו ולא שיצא ע"י ששומע מפי 
אחרים עיי"ש. וצ"ב מה שייכות איכא לדין שומע 
כעונה הלא האי דינא נאמר בכל מקום שיש דין 
אמירה או קריאה וכד', כגון ברכות והלל. אבל 
ספיה"ע אינו דין של אמירה אלא בעינן לספור 

ספירת העומר ואיך יצא בשמיעה.

הבה"ח בן ציון פרוש, משה בלוי ואהרון כהן, כתבו 

לתלות שאלה זו במחלוקת האחרונים אם מהני 
לספור בלשון שאינו מבין אותה, שבשאילת יעב"ץ 
כתב שמהני כמו בכל דין דיבור ברכה ותפילה, 
אמנם המג"א ס"ל שסה"ע לא מהני אם אינו מבין.

יעב"ץ דמהני א"כ היינו שספירת  וא"כ לשיטת 
העומר הוא דין אמירה וכל שאמר ע"י שומע כעונה 
מותר, אמנם להפמ"ג דס"ל שלא מהני משום שכל 
שאינו מבין אינו נחשב לסופר א"כ ייתכן דה"ה 
דלא מהני מדין שומע כעונה שהרי הוא לא ספר.

הבה"ח שמואל גולד, יעקב לוי, שמואל אורבך, 
חיים סימוני, אורי שלייך, רפאל כהן ועוד כתבו, 
דאולי בספירה איכא ב' דינים אחד שהוא יידע 
באיזה יום עומדים ועוד שיוציא בפה. א"כ כיוון 
שהוא יודע באיזה יום עומדים הרי ידיעתו מהני 
לו  יש  כעונה  שומע  ומדין  כסופר,  לזה שנחשב 

גם אמירה. 

כעין זה כתב הבה"ח יצחק קוסובסקי שיש דין 
שיידע מהות הספירה ויש דין שיוציא בפה וכאן 
מיירי שיודע הספירה ושומע כעונה יועיל רק על 

הדין שנצרך גם אמירה.

הבה"ח רפאל כהן, שמעון פקשר חיים הורביץ, 
יוספי  ז.  יפה, משה שטיין,  כהן, שמעי  אליעזר 
ועוד כתבו, דאף דאיכא דין ספירה מ"מ כל הלכה 
שהיא דין אמירה הרי מהני בו שומע כעונה וכמו 
שבברכות הרי וודאי שתוכן העניין הוא היות האדם 
מודה ומהלל להקב"ה, מ"מ מהני שומע כעונה 
משום שהודאה זו נתקנה דרך אמירה, ולאמירה 
איכא דין שומע כעונה ה"ה מה זה שונה מברכה 

הרי גם שם יש דין להלל ולשבח ובכ"ז מועיל, 
ה"נ בספה"ע כיוון שדין הספירה נתקן ע"י אמירה 

א"כ לדין אמירה מהני שומע כעונה.

עוד הוסיפו הבה"ח שי ויינר שמחה קלצקי אברהם 
פז,  דניאל  פרלמן,  נתן  חדידה,  יוסף  הורביץ, 
ישראל לביא, יהודה שמעוני ועוד, שייתכן לתלות 
זה בחקירה אם שומע כעונה מהני מדין שליחות, 
דינה  שהשמיעה  או  תנאי,  הוא  השמיעה  ודין 
כאמירה והנה אם זה מהני מדין שליחות א"כ זה 
תמוה שהא כשם שלא שייך שליחות על מצוות 
שבגופו ה"נ פשיטא שלא מהני על ספירה, אמנם 
אם זה דין שהשמיעה נחשבת כאמירה יש יותר 

מקום ליישב.

הבה"ח יהודה לוי הביא מהמגן אברהם שכתב דכל 
דברי הרשב"א הם רק לגבי הברכה, שלעניין ברכת 
הספירה מהני שומע כעונה, אבל לגבי הספירה 

גם הרשב"א מודה דלא אמרינן שומע כעונה.

הוא  העומר  ספירת  שעניין  אפשר  ע"ד  כ'  עוד 
בשומע  כשיוצא  וגם  לתורה,  החיבה  להראות 
כעונה הוא מראה חיבתו, אמנם יש לדעת שעיקר 

הספירה היא להקרבת קרבן הביכורים. 

כמו"כ נשלחו תשובות רבות נוספות למערכת, אנו 
מתנצלים בפני אלו שתשובותיהם לא הספיקו 

להיכנס לגיליון זה...

כאחד? כי מדוע שלא יפטור עצמו בסעודת חברו? או שמא מוטל על כל 
אחד להוציא ממון ולעשות סעודה לעצמו ולהביע בכך את השמחה הגדולה 
על המצוה שזכה לסיים מסכתא, ואיך יוכל להסתפק בסעודת חבירו? כי 
הרי אין עושין מצוות חבילות חבילות, כדי שכל מצוה תהיה חשובה בעצמה 

ולא תדמה עליו כמשא - אמנם השדי חמד מסיק שם שמותר.

"ואילו רבי דוד התפעל משאלה זו, והביע רגשותיו העצומים תוך שקורא 
אלי: 'השומע אתה שאלה? הערסט א שאלה?! רבי דוד חזר על זה כמה 
וכמה פעמים בהשתוממות עצומה: 'הערסט א שאלה?! כאשר שני אנשים 
מסיימים מסכתא האם מותר להם לעשות סעודה אחת?! האם נכונה ראו 

עיני? השומע אתה במה המדובר?!

"נראה היה רבי דוד כמי שמשתומם ומתפעל ואומר: 'ואני לא ידעתי שבחלל 
העולם קיימת שאלה כזו'! ומרוב התרגשות שהבחנתי בו, גמרתי אז בדעתי 
שהוא כבר לא ישכח שאלה זו לעולם. ותוך כדי עיונו בשדי חמד המשיך 
לזעוק 'דו הערסט, – השומע הנך – אזוי זאגט דער מרדכי! אזוי זאגט 

דער מרדכי'… בקול רעש גדול כמי שעומד ליד המרדכי בכבודו ובעצמו 
ומתפעל בפסיקתו.

"ואני עומד ומשתאה, משתומם ומתפעל מגודל התרגשותו והתלהבותו 
של רבי דוד מה'ברייתא חדא' שמצא אשר אי אפשר לתאר למי שלא 
היה נוכח ליד הגאון באותה שעה. ואז עלה בדעתי רעיון, שאמנם זכרונו 
העצום של רבי דוד היה מפורסם לכל, ותלו זאת כעוד אחד מהכשרונות 
המיוחדים בהם נתברך. אך באותה שעה נוכחתי בוודאות שגודל זכרונו 
לא היה רק מחמת כשרונו, אלא טמון בזה הרבה יותר מכך, הוא כל כך 
מתפעל מכל דעת תורה חדשה שרואה, והתפעלות כזאת לא תשכח ממנו 
כל ימיו, כמו שאדם אינו שוכח דברים שהתרגש והתפעל מהם מאד… ולכן 
העצה היעוצה להכניס חשק ללימוד ולזכירה לבני הנעורים ע"י התפעלות 
והתלהבות מהדברים הנלמדים, כך גם בקיום המצוות יש להתפעל מהדבר 
ולהביע את ההתפעלות בפניהם, וכך יכנסו הדברים ללב הבנים והתלמידים.

)המודיע פסח ע"ו(
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העקיצות הקטנות הפכו למעשי השפלה תמידיים. 
הוא העליל עליו עלילות, סכסך בכוונה בינו ובין 

חבריו, חיפש ומצא הזדמנויות רבות כדי ללעוג לו 
ובמיוחד שם אותו ללעג וקלס בגלל משקלו העודף

ידיו של יחיאל רעדו כשהחזיק בידיו את שפופרת הטלפון הציבורי 
שבפינת הרחוב. הוא שלף מכיסו את עלון 'מעלה מעלה' מהחודש 
הקודם, והביט במודעה המופיעה בו: "קשה לך? זקוק לעזרה? 

אנחנו במוקד 'הישיבה' לעזרתך בכל עניין ונושא". 
להחזיר את  ומיהר  הישיבה,  מוקד  חייג את המספר של  הוא 
העלון לכיס חליפתו, כדי שלא להסגיר את עצמו לחבר מהישיבה 
שאולי יעבור ויראה אותו משוחח בטלפון עם נציג של המוקד. 
את שיחת הטלפון הזאת הוא מבצע אחרי שבועות וחודשים של 
תהייה והתלבטות: 'מה הם כבר יכולים לומר לי שלא חשבתי עליו 
לבד', הרהר בתסכול בעת ששכב במיטתו ולא הצליח להירדם. 
'הם בוודאי ינסו לייעץ לי כל מיני עצות חסרות טעם וחסרות 
תועלת. בסופו של דבר הבעיה תישאר אותה בעיה, ואני סתם 
ארגיש כמו ילד קטן שמתלונן על הדברים שקורים בחיים שלו, 

ולא יודע להסתדר בכוחות עצמו'. 
במשך חודשים הוא דחה את שיחת הטלפון הזאת. בהתחלה 
התייחס בזלזול לעצם הרעיון, ולאחר מכן נאבק עם עצמו שלא 
להתקשר. אבל הימים האחרונים היו קשים מנשוא, והוא הרגיש 

שהוא הולך ומתקרב בצעדי ענק לקראת נקודת השבירה. 
'ברור  מצבו.  את  עצמו  לבין  בינו  סיכם  להפסיד?',  לי  יש  'מה 
שאני לא יכול עוד להתמודד עם המצב הקיים, ושיחת הטלפון 
הזאת, בוודאי לא תחמיר את המצב עוד יותר. אנסה פעם אחת 
להתקשר, ואולי באמת המוקד הזה יוכל לעזור לי במקום שבו 

אני עצמי נכשלתי'. 

יחיאל הוא בחור שגרתי. הוא הילד הרביעי במשפחה, לפניו שני 
אחים ואחות אחת, ואחריו עוד חמישה אחים ואחיות. שני האחים 
הגדולים כבר התחתנו ועזבו את הבית, והוא עצמו ישן בפנימייה 
של הישיבה. אחת לשלושה או ארבעה שבתות הוא חוזר הביתה, 
נהנה משבת מקסימה בחיק המשפחה, ומיד לאחריה שב לישיבה. 

למקום שממנו הוא מפחד כל כך. 
הלימודים  לישיבה.  ללכת  יחיאל  אהב  שנתיים  לפני  עד 
האינטנסיביים רק עשו לו טוב. הוא זכה להתברך בכישרונות 
יוצאי דופן, וגם בחברה היתה לו הצלחה גדולה ברוך ה'. הוא היה 
ילד חלק ולאחר מכן בחור מצוין. אף פעם לא היתה לו סיבה 

להתלונן על קושי מיוחד שליווה אותו לאורך זמן. 
אבל הכל התהפך כשהוא עלה לישיבה גדולה. השבוע הראשון 
היה שבוע קסום. הוא נהנה מהקפיצה ברמת הלימודים, והמעבר 
מאות  עם  גדולה  לישיבה  לביתו,  הסמוכה  הקטנה  מהישיבה 
בחורים בעיר אחרת. הוא הרגיש חלק ממשהו גדול, הבין שעליו 
להתאמץ כדי לקנות לעצמו מקום של כבוד בחברה, הן כבחור 
חברותי שתמיד כיף לשוחח אתו, והן כבחור ששמו הולך לפניו 

בתחום הלימודי. 
נראה היה לו שהוא מתקדם בכיוון החיובי. כבר בימים הראשונים 
הוא תפס קשר חזק עם כמה בחורים מהשיעור שלו, וגם עם 
אותו  ולכוון  שלו  השאלות  את  לשמוע  שנהנה  שיעור  המגיד 
לראשונים ולאחרונים העוסקים בנושאים שבהם העמיק לחקור. 
אבל הכל החל להתהפך כשאחד הבחורים בשיעור שלו החליט 
להפוך אותו למטרה לחיצי הלעג שלו. זה התחיל בעקיצות קטנות 
ומחוכמות שקצת הביכו את יחיאל, אבל לא הפריעו לו במיוחד. 
יש בחורים שאין להם טאקט, הם עוקצים ונהנים להביך את 

חבריהם. זה לא חדש. זה תמיד היה ותמיד יהיה. 
אבל ככל שעבר הזמן, הפך אותו בחור לשונא מושבע של יחיאל, 
והעקיצות הקטנות הפכו למעשי השפלה תמידיים. הוא העליל 
עליו עלילות, סכסך בכוונה בינו ובין החברים שלו, חיפש ומצא 
הזדמנויות רבות כדי ללעוג לו, ובמיוחד שם אותו ללעג וקלס 

בגלל משקלו העודף. 
יחיאל הוא בחור עם לב רחב, והוא רחוק מלהיות רזה, ואף פעם 
לא היתה לו בעיה עם זה. בישיבה חסידית בכלל לא אמורים 
לשים דגש על מראה חיצוני, מה שחשוב בבחור זה הפנימיות 
שלו, והפנימיות של יחיאל היא מושלמת. הוא לא ניסה אף פעם 
לעשות דיאטה, ומעולם לא חשב שהמשקל שלו אמור להיות 
עניינו של מישהו אחר מלבדו. זה לא שהוא לא ספג הערות 
פוגעניות גם בעבר, בוודאי שזה קרה לו, אבל זה קורה לכל אחד. 

לפעמים זה בגלל המשקל, לפעמים בגלל הגובה, צבע השיער 
או המשקפיים, שם המשפחה המוזר או אלף סיבות אחרות. כמו 
שכבר אמרנו, יש בחורים שאין להם טאקט, והם עוקצים ונהנים 
להביך את חבריהם. בחור בעל נפש בריאה יודע להתעלם מהם, 
ולא לתת לעלבונות הקטנים הללו להשפיע עליו יתר על המידה. 
אבל במקרה של יוסל'ה, אלו לא סתם הערות מטופשות וחסרות 
הוא מחפש את  פוסקת.  ובלתי  רדיפה מתמשכת  זאת  טעם. 
יחיאל בכל פינה, בחדר האוכל הוא תמיד זוכר להמליץ לו בקול 
גדול להיזהר לא לאוכל יותר מדי כי גם ככה הוא כבר מדי שמן, 
בסדר הוא ניגש לחברותא של יחיאל ומשתתף בצערו על כך 
שאיתרע מזלו והוא נאלץ לחלוק ספסל אחד עם בחור ששוקל 
כמו שלושה אחרים, כשעולים במדרגות הוא 'מזהיר' את יחיאל 
שלא ייפול עליו בטעות כי הוא לא רוצה להימחץ למוות תחת 
משקלו העצום ובכל מקום הוא מוצא איך להזכיר בדרך כלשהי 
את העובדה שיחיאל סובל ממשקל עודף, כשהוא מלא רחמים 
על יחיאל עצמו ועל כל הסובבים אותו שסובלים יחד אתו, רק 
בגלל ש"יחיאל אינו מצליח לשלוט בתאוות האכילה שלו", כדבריו. 
האמת שיחיאל כבר חשב לפנות למשגיח או לראש הישיבה 
ולבקש מהם שישתיקו את יוסל'ה אחת ולתמיד, אבל הוא מבין 
שזה לא מתאים. 'אתה לא ילד בחיידר', הסביר לעצמו ללא קול. 

'יש דברים שצריף להתמודד איתם לבד'. 
הוא ניסה לדבר עם יוסל'ה, להסביר לו עד כמה זה פוגע ומפריע 
לו שהוא לא מפסיק לרדת לחייו בצורה שפלה כל כך. יוסל'ה 
עשה את עצמו כאילו הופתע מהרעיון, הסביר ליחיאל שהוא 
בסך הכל התכוון לטובתו והבטיח להפסיק עם זה: "אבל בשבילך, 
יחיאל, אתה חייב לעשות דיאטה" אמר לו בחיוך קונדסי. אם 
יחיאל חשב שזה העלבון האחרון שהוא סופג מיחיאל, התברר 
לו עד מהרה שהיתה זו טעות לחשוב כך. ההצקות אל רק שלא 
ביתר שאת. מסתבר שיוסל'ה  פסקו, אלא שהוסיפו להתגבר 
להמשיך  והחליט  מפניו,  חושש  שיחיאל  לשמוע  נהנה  דווקא 

ולהגביר את קצב ההצקות עוד יותר. 

"שלום וברכה, הגעתם למוקד 'הישיבה' של ארגון 'אחינו', נשמח 
לסייע לכם בכל הקשור ללימוד בישיבות". יחיאל האזין למענה 
מוקד  לאחר שחייג את המספר של  פניו  את  הקולי שקידם 
הישיבה. הוא כבר מכיר את התקליט הזה כמעט בעל פה. בימים 
האחרונים התקשר מספר פעמים למוקד, אבל בכל פעם הניח 

את השפופרת עוד לפני ששיחתו נענתה. 
למעבר   ,2 הקיש  הוא  הסוף.  עד  להמשיך  החליט  הוא  הפעם 
לשלוחה החסידית, ואחרי המתנה קצרה השיב לו מוקדן חביב, 
שלא ביקש לדעת איך קוראים לו וגם לא באיזו ישיבה הוא לומד. 
כל מה שרצה המוקדן לדעת זה אם יש משהו שהוא יוכל לעזור. 
יחיאל היה נבוך מאוד, אבל התנחם בעובדה שהאיש שמעבר 
לקו אינו יודע עליו דבר וחצי דבר, מה שאפשר לו להשיח את 
אשר על לבו, מבלי לכחד ממנו אף פרט: "אני בחור מוצלח. אני 
מצליח בלימודים ובמשך כל החיים הצלחתי גם בחברה ברוך ה'. 
אבל בשנתיים האחרונות, ובעיקר בחודשים האחרונים, אני סובל 
הצקות בלתי פוסקות מצד בחור מרושע שלומד איתי בשיעור, 
ומחפש כל הזדמנות להציק לי. הוא נטפל אלי בגלל שאני שמן. 
זה אף פעם לא הפריע לי יותר מדי, אבל עכשיו אני כבר ממש 
מרגיש מושפל ומדוכא. ניסיתי אפילו לעשות דיאטה רק כדי 

שהוא יצא לי מהחיים, אבל לצערי לא הצלחתי". 
של  הממושך  למונולוג  בשתיקה  הקשיב  לקו  היועץ שמעבר 

ששמע  לאחר  ורק  יחיאל, 
החל  במלואו  הסיפור  את 
רוצה  "אני  בשיחה.  להתערב 
לשאול אותך שאלה, ואשמח 
אם תחשוב קצת ותשיב עליה 
בצורה אובייקטיבית. בסדר?", 
יחיאל הסכים כמובן והמוקדן 
הפתיע אותו בשאלה שבכלל 
דווקא  אלא  אליו,  נגעה  אל 
לבחור שהציק לו: "איך אתה 
מעבר  יוסל'ה.  את  מגדיר 

לך, איך אתה מגדיר אותו  ומציק  לעובדה שהוא שונא אותך 
כבחור ישיבה מן השורה". 

- "הוא בחור די רגיל", השיב יחיאל, "אין לי משהו מיוחד 
לספר עליו. הוא רזה, גבוה, יש לו חברים, הכל בסדר איתו". 

- "ואיך הוא בלימודים", המשיך האיש שמעבר לקו לשאול. 

-  "אממ... די חלש למען האמת. לא הייתי מגדיר אותו 
כבחור מוצלח במיוחד. 

- "מה אתה יודע על המשפחה שלו?". 

- "אני לא יודע עליו הרבה אבל נראה שאין לו קשר חזק 
כל כך עם ההורים שלו. למעשה הוא כמעט לא נוסע הביתה 
לשבתות, ותמיד נשאר בישיבה במשך חודשים ארוכים בלי 

לצאת לשום מקום". 

- "והמשפחה שלך?", עבר המשיב לחקור אודות יחיאל עצמו. 

- "אני יש לי משפחה נהדרת ברוך ה'. ההורים שלי הם 
האנשים הכי יקרים לי בעולם, אחים ואחיות שלי אוהבים 
אותי מאוד. אני תמיד קונה מתנות קטנות לאחי הקטנים 
ומביא להם כשאני חוזר לשבת חופשה. כמעט כל יום אני 
מדבר עם אמא שלי בטלפון, והיא תמיד שולחת איתי עוגות 
שיהיה לי עצמי וגם כדי שאוכל לחלק קצת לחברים. אבא 
שלי מגיע מדי פעם לבקר אותי בישיבה כשיוצא לו להיות 
בסביבה, וזה קורה כמעט כל שבוע. הוא אדם מאוד נחמד 
ואפילו בחורים אחרים בישיבה נהנים לדבר איתו כשהוא 

בא לבקר אותי". 

המוקדן שתק שתיקה ארוכה, ונתן ליחיאל לעכל בעצמו את 
הדברים: "רגע, אתה אומר שהוא בכלל מקנא בי?", שאל יחיאל 
בהקלה. "זאת אומרת שהסיבה שהוא מציק לי זה בגלל שיש 

לי משפחה טובה יותר מהמשפחה שלו?". 

"אולי זה בגלל המשפחה, אולי בגלל שאתה מצליח יותר בלימודים, 
אולי בגלל שאתה בחור שמח מטבעך ואילו הוא מתמודד עם 
מה  הסיבה,  כך מה  כל  לא משנה  פנימיים.  וקשיים  משברים 
שחשוב זה שהוא כנראה מקנא בך. מאוד מקנא. ולכן אתה צריך 
בראש ובראשונה להכיר בזה ולהפנים את זה. כשהוא מעיר לך 
לזכור שהוא לא רשע,  צריך  בפעם הבאה שאתה שמן, אתה 
הוא מסכן. אתה לא עשית שום דבר רע ואין לך סיבה להרגיש 
רע עם עצמך. כמו שהרגשת מצוין עד לפני שנתיים, אתה יכול 
להמשיך להרגיש מצוין גם בשנים הבאות. הוא מקנא בך. נקודה. 

"אני רוצה שתחשוב על זה", הוסיף היועץ שמעבר לקו, "תפנים 
את זה ותתחיל להתייחס אליו בהתאם. אם תרצה להתקשר אלי 
בעוד שבוע ולתאר לי איך זה השפיע עליך ועל ההרגשה שלך 
אשמח לעשות זאת, ואולי גם לחפש פתרונות לבעיה עצמה: 
איך נגרום לכך שהוא יפסיק לקנא בך, או לפחות יפסיק להציק 
לך בגלל הקנאה הנוראה הזאת. אבל בראש ובראשונה, אתה 
צריך להתחסן נגד ההערות שלו, ולזכור בכל פעם שהוא מעיר 
לך, שזה לא אתה הבעיה, הוא זה שסובל מבעיות, והוא רק מנסה 

לגרור אותך למעגל הסבל והקנאה שלו". 

יחיאל הניח את השפופרת, וחש רגשות מעורבים. מצד אחד הוא 
הרגיש הקלה גדולה על כך שסוף סוף הוא מתחיל למצוא פתרון 
לבעיה שלו, ומצד שני כעס על עצמו על כך שהמתין זמן רב כל 
כך לפני שבחר בדרך הקלה והנוחה ביותר להתמודד עם בעיות: 
להתייעץ עם מי שמבין וצבר ניסיון בעבודה מול בחורי ישיבות... 
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מחיי

הישיבה
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